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Regionalny Dyrektor 
Ochrony Środowiska 
w Gdańsku 
 
 
 

 
dotyczy: prace nad planem zadań ochronnych obszaru Natura 2000 Wielki Sandr Brdy PLB220001 
sprawę prowadzi: Monika Kotulak monika.kotulak@kp.org.pl   
 
W związku z pracami nad planem zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Wielki Sandr Brdy 
PLB220001, przypominam że pismem z  grudnia 2012 r. uprzejmie prosiłem o włączenie Klubu 
Przyrodników, imiennie: Moniki Kotulak oraz Pawła Pawlaczyka (konta na PIK: zlw.monkot 
oraz koo.pawpaw) do procesu tworzenia planu zadań ochronnych obszaru, a także przedstawiłem 
wstępne wnioski dotyczące ochrony tego obszaru. Oczekuję w szczególności ustosunkowania się 
do tych wniosków w odpowiednim punkcie dokumentacji PZO. 
 
Dodatkowo, przedstawiam następujące stanowisko: 
 

1. Kluczowy dla niektórych gatunków jest udział starych drzewostanów oraz starych drzew 
w drzewostanach (biorąc także pod uwagę, że np. ‘dziuplastość’ drzew, albo ich 
przydatność pod gniazda dużych ptaków szponiastych zależy od wieku drzew). Uważamy, 
że zapewnienie odpowiedniego udziału starych drzewostanów i drzew powinno być 
wskazane jako jeden z kluczowych celów ochrony (w tym wyraźnie wskazane jako 
element celu dla odpowiednich gatunków). Podejmowane w tym celu środki ochronne 
powinny obejmować trzy niezależne od siebie działania: 

a) Sprawdzenie, jaka część drzewostanów jest pozostawiona w całości bez 
użytkowania i może starzec się w sposób naturalny. Chodzi tu o całe drzewostany 
(całe pododdziały), tu jednak w skali obszaru Natura 2000 mogą wliczać się także 
biernie chronione drzewostany w parku narodowym (bez zaplanowanej 
przebudowy ani trzebieży późnych) i rezerwatach przyrody; 

b) Kontynuacja obecnej praktyki gospodarki leśnej – pozostawiania co najmniej 5% 
każdego drzewostanu rębnego w formie biogrup, z nienaruszonymi także dolnymi 
piętrami lasu, docelowo z pozostawieniem biogrup do naturalnej śmierci i 
rozkładu; 

c) Kontrola struktury wieku drzewostanów w obszarze w ramach planowania 
urządzeniowo-leśnego. Należy tak planować użytkowanie rębne, żeby udział 
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drzewostanów >100-letnich w obszarze Natura 2000 nigdy - nawet okresowo - 
nie spadał. Ewentualnie jeżeli obecny udział takich drzewostanów jest zbyt niski, 
należy wskazać, jaki ich udział powinien być osiągnięty i utrzymany. 

Powyższe środki już obecnie są teoretycznie stosowane, dlatego ich wdrożenie nie 
powinno napotykać sprzeciwu. Zwracamy uwagę na różnice między nimi (w 
szczególności, nie należy mylić pozostawiania 5% drzewostanów jako referencyjne, z 
pozostawianiem na zrębach 5% biogrup stanowiących docelowo wewnętrzny element 
struktury drzewostanu). 

 
2. Środki ochrony wielu gatunków (w obecnym ujęciu dotyczy to zwłaszcza bielika, ale 

przypominamy o potrzebie rozszerzenia listy przedmiotów ochrony, por. pismo z grudnia 
2012 r.) powinny koncentrować się nie tylko na ochronie obecnych miejsc gniazdowania, 
ale także na kształtowaniu takiej struktury krajobrazu leśnego, żeby dostarczał on ptakom 
wystarczającej liczby potencjalnych miejsc gniazdowych dobrej jakości – a więc np. dla 
bielika ważna jest nie tylko strefowa ochrona istniejących gniazd, ale także zapewnienie 
odpowiedniego udziału w krajobrazie starodrzewi w pobliżu jezior, wolnych od 
antropopresji, w których gniazda potencjalnie mogą być zakładane, itd. Uważamy, że 
gwarantujące to zapisy powinny znaleźć się w PZO. 

 
3. Raz jeszcze podkreślam konieczność szczególnej ochrony ekotonów las-woda. Dla gągoła 

i nurogęsia kluczowe znaczenie ma dostępność miejsc lęgowych w strefie brzegowej, 
która byłaby najlepiej gwarantowana przez naturalne procesy – w tym starzenia się drzew, 
powstawania w nich dziupli, powstawania wykrotów i złomów itp. Podtrzymuję wniosek 
o przyjęcie zasady wyłączenia z użytkowania rębnego ekotonów wzdłuż jezior i cieków 
wodnych o szerokości drzewostanu min. 50 m. Ekotonów tych nie należy także 
użytkować zrębami złożonymi. Dopuszczenie do stosowania zrębów złożonych co 
prawda wydłuża o kilka-kilkanaście lat proces wyrębu, lecz koniec końców prowadzi do 
usunięcia kluczowego dla ptaków starodrzewia. Ustaleniem planu powinna być także 
konsekwentna ochrona ekotonów las-woda, w tym także pełna ochrona roślinności 
szuwarowej, litoralnej, oraz pozostawianie drzew zamierających i martwych, w 
szczególności przewracających się do wody (dotyczy zarówno brzegów jezior, jak i rzek – 
te są kluczowe np. dla zimorodka). 

 
4. Ustalenia PZO, choć mogą przejmować niektóre standardy certyfikatu FSC, nie powinny 

bezpośrednio odwoływać się do punktów standardu, tj. należy zagwarantować, że 
ewentualne przyszłe zmiany standardu FSC nie będą skutkować zmianami środków 
ochrony podejmowanych w rozważanym obszarze Natura 2000. Można natomiast 
oczekiwać, że zarządzający lasami – posiadając obecnie certyfikat FSC – nie powinni 
sprzeciwiać się zapisom analogicznym do wymogów obecnie obowiązującego standardu 
(a obejmuje on zarówno 5% powierzchni reprezentatywnych, pozostawianie co najmniej 
5% biogrup w użytkowaniu rębnym, jak i pozostawianie wszystkich drzew dziuplastych). 

 
5. Raz jeszcze podkreślam też konieczność zabezpieczenia obszaru przed nadmierną 

turystyką, która zwłaszcza ostatnio intensywnie się rozwija. Dotyczy to w szczególności: 
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a) Turystyki kajakowej, która wymaga ograniczenia co do miejsc, terminów 
udostępnienia (krytyczny może być nie tylko okres lęgowy, ale także okres 
wodzenia piskląt gągoła i nurogęsi po wodzie, co trwa do ok. połowy lipca), ew. 
limitowania co do liczby osób/kajaków. 

b) Żeglarstwa – w tym sprzeciwić należałoby się postulatom przebudowy mostów 
pomiędzy Jeziorem Karsińskim a Witocznem i szerszego udostępnienia w ten 
sposób wpływania na jeziora Witoczno, Płęsno, Małołąckie, Łąckie, Dybrzk, 
Kosobudno. 

Zdajemy sobie sprawę z trudności formalnych co do ograniczenia powszechnego 
korzystania z wód. Być może kluczowe dla ptaków miejsca należałoby uznać za rezerwaty 
przyrody, w których istnieją już instrumenty prawne umożliwiające dopuszczenie tylko 
takiego udostępnienia turystycznego i rekreacyjnego, jakie zostanie uznane za 
nieszkodliwe dla wartości przyrodniczych. 
 

6. Jako środek ochrony zimorodka, słusznie proponowana jest zasada: „Pozostawienie w 
nurcie wszystkich rzek przewróconych w sposób naturalny drzew”. Podkreślamy, że w 
typowym dla obszaru rzeczno-jeziorowym układzie hydrologicznym, nieuzasadnione 
wydają się obawy, że zatory drzewne w nurcie rzek mogą powodować zagrożenie 
powodziowe. Zwracamy uwagę, że w obszarach w Polsce, w którym martwe drzewa w 
nurtach rzek są konsekwentnie pozostawiane (np. rzeki w Drawieńskim Parku 
Narodowym), nie występują żadne, nawet lokalne zjawiska powodziowe tym 
spowodowane.  

Przypominamy jednak także, że należałoby również wyraźnie zapisać utrzymanie 
w stanie naturalnym brzegów rzek i dynamiki koryt rzecznych – w tym nie ingerowanie w 
procesy erozji bocznej: pozostawienie w stanie naturalnym powstających na brzegach 
cieków wyrw, podcięć erozyjnych, obrywów, które zimorodkom niezbędne są jako 
miejsca lęgowe. 

Zwracamy uwagę, że w przypadku nadmiernego natężenia ruchu kajakowego, 
może on przybrać formę ‘ciągłego strumienia kajaków’ płynącego rzeką (wg danych z 
innych rzek Polski, może to mieć miejsce przy natężeniu ruchu >300 osób/dzień 
przepływających przez dowolny przekrój rzeki), a to już znacząco ograniczałoby 
możliwość żerowania zimorodka i mogło wpływać na jego sukces reprodukcyjny. 

 
 
 

z poważaniem 
 
 
 
 
 
 
 
Do wiadomości: 
- Park Narodowy Bory Tucholskie 
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